Thailand.
16

Ada pula yang mengemukakan bahwa pesantren khususnya di Jawa dimulai dan

dibawa oleh Wali Songo, sehingga pendapat ini mengklaim bahwa pesantren yang pertama

didirikan adalah pondok pesantren yang di dirikan oleh Syekh Maulana Malik Ibrahim yang

wafat pada 12 Rabiul Awal 822 H/ 3 April 1419 M di Gresik.
17

Sementara pendapat lain mengemukakan bahwa kata “pesantren” berasal dari akar

kata “santri” dengan awalan “pe” dan berakhiran “an” yang berarti tempat tinggal para santri.

Para ahli kemudian berpendapat kata santri berasal dari bahasa Tamil yang berarti guru

mengaji.